
RESP.: Patrícia de Queiroz Magatti 

Leme, 18 de Junho de 2016 Número  2396
 

I M P R E N S A  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O

“Amplia ZEIS 1 – Zona Especial de Interesse Social 

ZER – Zona Exclusivamente Residencial, para ZEIS 

 
Artigo 1º - A ZEIS 1– Zona Especial de Interesse Social,do Município de 

Leme, abaixo descrita e criada pela Lei Complementar nº 669 de 16 de setembro 

descrição e de acordo com  o mapa anexo à presente Lei, a saber:

Z.E.I.S. 1:Está localizada na regiãonorte do perímetro urbano.Confronta na 
frente com o Ribeirão do Meio; em seu lado esquerdo confronta com o antigo 
leito da ferrovia – FEPASA, com a Estrada Municipal (antiga estrada para Piras-
sununga), área urbana ainda não loteada, e com o Ribeirão do Meio; em seu lado 
direito confronta com o Ribeirão do Meio, área urbana ainda não loteada, Jardim 
São Rafael e Rua Antônio Porto; nos fundos confronta com o limite do perímetro 
urbano entre os vértices II e III.

A ZEIS 1, acima descrita, teve uma área de expansão de  58.840,00 metros 
quadrados, foi alterada e possui uma área aproximada de 2.666.206,00 metros 
quadrados.

Artigo 2º - A ZEIS 10– Zona Especial de Interesse Social do Município de 
Leme, abaixo descritae criada pela Lei Complementar n. 669 de 16 de Setembro 

acordo com o mapa anexo à presente lei, a saber:

Z.E.I.S. 10:Está localizada na região oeste do perímetro urbano.Perfaz uma 

Estrada Municipal – LME-260 e LME-060; em seu lado esquerdo confronta com 
o limite do perímetro urbano entre os vértices XV e XVI; em seu lado direito 
confronta com a área urbana ainda não loteada, parte do Jardim Florença e parte 

Fernando Marchi” – LME-070.
 
Artigo 3º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta 

de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Artigo 4º - O mapa de uso e ocupação do solo e o quadro característico das 

parte integrante desta Lei Complementar.

Artigo 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Leme, 13 dejunho de 2.016.

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

-

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LEME, no uso de suas atribuições legais, 

estampada no Ofício nº 942/2016 - SOPU, do Senhor Secretário de Obras e Pla-
nejamento Urbano do Município de Leme; considerando os termos da Certidão de 

de aprovação do projeto habitacional nº 486/2015; considerando os termos da Lei 
Complementar nº 186, de 13 de novembro de 1996;

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aprovado com fundamento na Lei Complementar 186, de 
13 de novembro de 1996, e suas alterações, o Loteamento Fechado denominado 

de Leme, Estado de São Paulo, localizado na Avenida Paul Harris, com área total 

e 32.789, Livro no

Comarca de Leme (SP), de propriedade de Crigial Empreendimento Imobiliário 
SPE Ltda., inscrita no CNPJ nº 22.208.496/0001-26.

Parágrafo Único – Os lotes obtidos com o presente loteamento são de uso 
exclusivamente residencial, com frente mínima de 14,00 metros e área mínima 
de 500,00 metros quadrados. 

Artigo 2º - A loteadora se obriga a executar às suas expensas, dentro do 
prazo de um ano, no loteamento ora aprovado, as obras previstas no artigo 20 
da Lei Complementar nº 186, de 13 de novembro de 1996, com a redação que 
lhe foi dada pela Lei Complementar nº 322, de 25 de outubro de 2001, orçadas 
em R$ 2.996.004,40 (dois milhões novecentos e noventa e seis mil quatro reais 
e quarenta centavos), a saber:

I - Demarcação dos lotes com marco de concreto;
II - Rede de abastecimento de água;
III - Ligações domiciliares de água;
IV - Rede coletora de esgoto sanitário;
V - Ligações domiciliares de esgoto;
VI - Rede de distribuição de energia elétrica, com iluminação pública,lâm-

padas a vapor de sódio;
VII - Galerias de águas pluviais;
VIII - Guias e sarjetas;
IX - Pavimentação asfáltica;
X - Sinalização prevista no Código Nacional de Trânsito, de solo e aérea;
XI - Ajardinamento e arborização nos passeios.

§1º - A loteadora deverá entregar à SAECIL somente o material composto 
de 360 (trezentos e sessenta) metros de tubos de 400 mm de ferro fundido para 
canalização sobre pressão ou gravitarias classe K7 JGS, revestido internamente 
com argamassa de cimento destinado a construção, pela referida autarquia, da nova 
adutora que irá abastecer a citada região com água a ser aduzida desde a E.T.A.

§2º – A loteadora deverá dotar o loteamento, dentro do mesmo prazo, de centro 
recreativo, conforme projeto aprovado pela Secretaria de Obras e Planejamento, nos 
termos do disposto no artigo 8º e seu parágrafo, da Lei Complementar nº 186/1996.

Artigo 3º - Para garantia da completa execução das obras referidas no artigo 
2º do presente Decreto, será outorgado mediante escritura pública de constitui-
ção de hipoteca a ser lavrada no Tabelionato de Notas e de Protestos de Letras e 
Títulos desta Comarca, dos lotes nºs 02, 03, 04, 05, 06, 07 08, 09, 23 e 24, todos 

quadrados, avaliados em R$ 517,75, (quinhentos e dezessete reais e setenta e cinco 
centavos) o metro quadrado, totalizando a importância de R$ 3.655.118,25 (três 
milhões seiscentos e cinquenta e cinco mil cento e dezoito reais e vinte e cinco 
centavos), conforme menor avaliação.

Parágrafo Único - Os imóveis dados em garantia somente serão liberados 
mediante apresentação de certidão de conclusão de todas as obras, a ser fornecida 
pelos órgãos competentes da Prefeitura do Município de Leme e SAECIL – Superin-
tendência de Água e Esgoto da Cidade de Leme, e, após vistoria realizada no local. 

Artigo 4º - A loteadora se compromete ainda a cumprir todas as exigências 

Artigo 5º - Todos os custos referentes à implantação do empreendimento 
serão de responsabilidade da loteadora.

Artigo 6º - Faz parte integrante e inseparável do presente o Ofício nº 942/2016 
- SOPU, do Sr. Secretário de Obras e Planejamento Urbano do Município de Leme, 



Leme, 18 de junho  de 2016

Artigo 7º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Leme, 08 de Junho de 2.016

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

DECRETO Nº 6.723, DE 10 DE JUNHODE 
2016.

“Dispõe sobre Nomeação e Substituição dos Membros do Conselho 
Municipal de Acompanhamento e Controle Social, do Fundo de Manu-
tenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 

O Prefeito do Município de Leme/SP, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas; 

DECRETA

Artigo 1° - Ficam nomeados como membros titulares e suplentes doConselho 
Municipal de Acompanhamento e Controle Social, do Fundo de Manutenção 

Educação - FUNDEB”, os representantes das categorias previstas no artigo4º da 
Lei Municipal nº 2.913, de 25 de Abril de 2007, com alterações introduzidas pela 
Lei Municipal nº 3.087 , de 22 de Abril de 2010, a saber:

I – Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública:
a) Titular: RAINAN GUSTAVO BUENO DO PRADO FERNANDES;
b)Suplente: BRUNO RODRIGUÊS FREITAS.

II – Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas 
Básicas Públicas: 

Titular: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX.
Suplente: DIANA LIGIA SIMÃO MANTOAN.

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
disposições em contrário.

Leme, 10 de junho de 2016.

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

Contrato de operadora de Plano de Assistência Médico Hospitalar
Contratante: Câmara Municipal de Leme
Contratado: Unimed Araras Cooperativa de Trabalhos Médicos
Objeto: Aditamento
Valor: R$ 372.000,00 (estimado)
Prazo: Maio/2017
Data: 01/06/2016
Lei 8.666/93 e alterações.

Gilson Henrique Lani
Presidente

Secretaria de Educação

Dispõe sobre regularização da situação funcional de 
servidor na Rede Municipal de Ensino

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, com 
fulcro na Lei Complementar n.º 615, de 17 de outubro de 2011, que instituiu o 
Estatuto do Magistério, expede a seguinte portaria:

CESSANDO em 13 de junho de 2016 os efeitos da Portaria n.º 62 de 
10/12/2015 da servidora CINTIA RAFAELA BRAGHIM BELTRAN TAMIÃO, 
RG 34.505.102-6, da função de ORIENTADOR TÉCNICO, retornando na mesma 
data para as suas funções de professor I, na EMEB Bernardo Garcia.

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA: O Regime Próprio de Previdência Social 
dos Servidores Públicos do Município de Leme-LEMEPREV torna público, para 
conhecimento dos interessados, que o Processo Licitatório na MODALIDADE 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2016, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
objetivando a aquisição de veículo automotor zero quilômetro, tipo sedan/pas-
seio, com data de abertura para o dia 08/06/2016 às 13:45 horas, foi considerada 
DESERTA, face a ausência de interessados. Leme/SP, 09/06/2016. José Carlos 
Martini Junior – Diretor Presidente do Lemeprev.

EXTRATO ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: RPPS DO MUNICIPIO DE LEME-LEMEPREV; CON-

TRATADA: RISK OFFICE S.A; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA FINANCEIRA PARA 
CARTEIRA DE ATIVOS DO LEMEPREV;VALOR GLOBAL: 6.000,00; DATA 
DA ASSINATURA: 03/06/2016;PRAZO: 12 (DOZE) MESES; COM INÍCIO 
EM03/06/2016 E TÉRMINO EM 02/06/2017;LICITAÇÃO: DISPENSADA;SU-
PORTE LEGAL: LEI FEDERAL 8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES.

LEME, 03 DE JUNHO DE 2016
PUBLIQUE-SE

JOSÉ CARLOS MARTINI JUNIOR
DIRETOR PRESIDENTE LEMEPREV

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: RPPS DO MUNICIPIO DE LEME-LEMEPREV; CON-

TRATADA: ETAA – ESCRITÓRIO TÉCNICO DE ASSESSORIA ATUARIAL 
S/S LTDA; OBJETO: ELABORAR AVALIAÇÃO ATUARIAL PARA ESTUDO 
DE IMPACTO PREVIDENCIÁRIO;VALOR GLOBAL: 2.400,00; DATA DA 
ASSINATURA: 03/06/2016; LICITAÇÃO: DISPENSADA;SUPORTE LEGAL: 
LEI FEDERAL 8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES.

LEME, 03DE JUNHO DE 2016
PUBLIQUE-SE

JOSÉ CARLOS MARTINI JUNIOR
DIRETOR PRESIDENTE LEMEPREV

   
Fica a candidata abaixo relacionada, convocada a comparecer na SAECIL – 

Rua Padre Julião n.º 971 Leme/SP, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis a partir 
da data da publicação para preenchimento da vaga, tendo em vista a aprovação 
no Concurso Público n.º 01/2014. 

Operador de Estação
Josiane Elisa Bardeja    R.G. nº 44.766.890-0

O candidato que deixar de observar as condições previstas no edital do 
Concurso n.º 01/2014 e o prazo acima previsto perderá automaticamente a vaga, 

Leme/SP, 16 de junho de 2016.

VALENTIN FERREIRA
Diretor Presidente

ERRATA



Leme, 18 de junho de 2016

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE 

RATIFICAÇÃO

funcionamento do Centro de Geração de Trabalho e Renda.
Leme, 13 de junho de 2.016

Paulo Roberto Blascke
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
LOCADORES: GILDA BORBA COELHO E OUTROS: LOCATÁRIO: 

Município de Leme: OBJETO: Locação do imóvel situado a Rua Major Rafael 
Leme, 402, para funcionamento do Centro de Geração de Trabalho e Renda: 
PRAZO: 30 meses: DATA DA ASSINATURA:  09 de junho de 2.016. LICITA-
ÇÃO: Procedimento Administrativo de Dispensa de Licitação nº015/16: VALOR 
MENSAL: R$ 3.147,64.

Publique-se.
Leme, 13 de junho de 2.016.

SERGIO P.A. OLIVATI
SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Considerando que não houve a publicação do resumo do edital em jornal de 

por conseqüência, a data da sessão, conforme segue:

LICITAÇÃO: Pregão Presencial 028/16: OBJETO; Registro de Preços para 
aquisições de combustível (etanol, gasolina e diesel S-10); ENCERRAMENTO:  
30 de junho de 2.016, às 09:00h; EDITAL: www.leme.sp.gov.br – licitações, ou 
Av. 29 de Agosto, 668, centro- Leme; 

Leme, 14 de junho de 2.016

Paulo César Máximo
Secretário de Transportes

Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais de higiene para atender 
as escolas de ensino infantil e fundamental da rede municipal de ensino

Considerando a interposição de impugnação interposta pela empresa S&T 
Comércio de Produtos de Limpeza, Descartáveis e Informática Ltda, a qual, 
necessariamente, deve ser analisada pela secretaria requisitante; 

 Considerando que a análise e eventual procedência ou acatamento do alegado, 
pode ocasionar a alteração do edital;

 Considerando que para tanto, há necessidade de tempo de trabalho e publi-
cações, o que não é possível de ser feito antes da data designada para a sessão 
(16/06/16);

 Publique-se
Leme, 15 de junho de 2016.

PAULO ROBERTO BLASCKE
PREFEITO MUNICIPAL

Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais de limpeza para uso 
contínuo e rotineiro na manutenção das escolas da rede municipal de ensino

 Considerando a interposição de impugnação interposta pela empresa Juma-
ch Comercial Ltda, a qual, necessariamente, deve ser analisada pela secretaria 
requisitante; 

 Considerando que a análise e eventual procedência ou acatamento do alegado, 
pode ocasionar a alteração do edital;

 Considerando que para tanto, há necessidade de tempo de trabalho e publi-
cações, o que não é possível de ser feito antes da data designada para a sessão 
(20/06/16);

 Publique-se
Leme, 15 de junho de 2016.

PAULO ROBERTO BLASCKE

PREFEITO MUNICIPAL

A Secretária da Saúde no uso de suas atribuições legais homologa o resul-
tado do Pregão Eletrônico nº. 026/2016 adjudicando a empresa conforme segue:

LOTE 02 – MAXI MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E 
HOSPITALARES LTDA - R$ 73.730,00

Fica a empresa adjudicatária, convocada para assinatura da Ata de Registro 
de Preços, nos termos do edital.

Leme, 16 de junho de 2.016.

Maria Tereza Ap. Moi Gonçalves
SECRETÁRIA DA SAÚDE

O Prefeito Municipal no uso de suas atribuições legais homologa o resultado 
do Pregão Eletrônico nº. 037/2016 adjudicando a empresa conforme segue:

LOTE 01 –  FOCCUS COMÉRCIO E IMP. DE ARTIGOS EDUCACIONAIS 
LTDA - EPP – R$ 457.860,00

Fica a empresa adjudicatária, convocada para assinatura da Ata de Registro 
de Preços, nos termos do edital.

Leme, 16 de junho de 2.016.

Paulo Roberto Blascke
PREFEITO MUNICIPAL

O Secretário de Assistência e Desenvolvimento Social no uso de suas atribui-
ções legais homologa o resultado do Pregão Eletrônico nº. 039/2016 adjudicando 
a empresa conforme segue:

LOTE 01 –  M.R.S. DA SILVA & CIA LTDA – R$ 209.586,60
LOTE 02 –  L.W. PIRES TREINAMENTOS - ME – R$ 184.999,98

Fica a empresa adjudicatária, convocada para assinatura do Pedido de Compra, 
nos termos do edital.

Leme, 16 de junho de 2.016.

Sérgio P.A. Olivatti
SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

OBJETO: Registro de preços para aquisição de equuipamentos de proteção 
individual e de proteção coletiva.

1ª Alteração do edital
Pelo presente, considerando a impugnação impetrada pela empresa Equilibrium 

Distribuidora de Medicamentos Eireli;
 Considerando a razão em suas alegações;
 Fica alterado o lote 04 em seus itens 1 e 3 do edital do pregão supra, para 

o que segue:
     
LOTE 04  

3” – creme especiais para agentes químicos e biológicos. Frasco c/ 120 gramas. 
Referência: C.A. 29302.  R$10,86   R$38.010,00 

03 2500 UNID. Creme de proteção. Frasco c/ 120 gramas. 
Referência: C.A. 10141.  R$ 17,36   R$ 43.400,00 

de propostas e disputa de lances, conforme segue:
Pregão Eletrônico: Nº 044/16 Objeto: Registro de preços para aquisição de 

equipamentos de proteção individual e de proteção coletiva; Edital Na Íntegra: 
(www.leme.sp.gov.br - Entrar No Link:  Licitações), www.bbmnet.com.br; Ou na 
Av. 29 De Agosto, 668, Centro – Leme, Das 08 Às 16 Horas, Setor De Licitações: 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08:00 HORAS DO DIA 
30 DE JUNHO DE 2016 ATÉ AS 08:00H DO DIA 01 DE JULHO DE 2016; 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: DAS 08:01 HORAS ATÉ AS 14HORAS DO 
DIA 01 DE JULHO DE 2016. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PRE-
ÇOS: AS 14:00 HORAS DO DIA 01 DE JULHO DE 2016 REFERÊNCIA DE 
TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO 
O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF. LOCAL: www.bbmnet.com.br 
IDENTIFICADO”.

Leme, 16 de junho de 2016.

Paulo Roberto Blascke
Prefeito Municipal



Leme, 18 de junho  de 2016

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Lopes e Pécora 

Construções, Terraplenagem e Pavimentação Ltda; OBJETO: Prorrogação do prazo 
de execução para fornecimento de mão de obra, material e equipamentos para 
execução de recuperação de pavimentação asfáltica em diversos locais do muni-
cípio; PRAZO: 120 dias; DATA DA ASSINATURA: 01.06.2016: LICITAÇÃO: 
Concorrencia nº 001/2015, SUPORTE LEGAL: Lei 8666/93; e suas alterações

Leme, 01 de junho  de 2016
Publique-se.

Emerson da Silva Costa
Secretário de Obras e Planejamento Urbano

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 060/2015 – Registro de preços para aquisição 
de materiais para sinalização viária.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 138/2015 -  Fornecedora: – Mavi Tintas e sinalizadora Ltda EPP
Lote Valor  Unit.
01 R$ 250,00
02 R$ 250,00
03 R$ 250,00
04 R$ 250,00
05 R$ 150,00
06 R$ 150,00
Leme , 19  de  novembro de 2015

José Roberto Tonolli
Secretário de Segurança,Trânsito,Defesa Civil e Cidadania

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 061/2015 – Registro de preços para aquisição 
de computadores e suprimentos de informática

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 139/2015 -  Fornecedora: – Fabiola Eloy Rego Sacchi Me
Lote Valor Unit.
01 01 R$ 567,02
 02 R$ 2.499,16
 03 R$ 117,26
 04 R$ 240,19
 05 R$ 739,80
02 01 R$ 82,00
 02 R$ 210,80

Ata nº 140/2015 -  Fornecedora: – Viaconect Telecomunicações Comercial 
Ltda EPP

Lotes Valor Unit.
03 A R$ 1.166,63
04 A R$ 3.180,00
Leme , 25  de  novembro de 2015

Paulo Roberto Blascke
Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 059/2015 – Registro de preços para aquisição 
de medicamentos para atender as ordens judiciais e para distribuição na rede

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 129/2015 -  Fornecedora: – Comercial Cirurgica Rioclarense Ltda
Lote Valor  Unit.
25 R$ 2,3980
35 R$ 0,1380
Ata nº 141/2015 -  Fornecedora: – Ciamed Distribuidora de Medicamentos Ltda
Lote Valor  Unit.
34 R$ 8,65
Ata nº 142/2015 -  Fornecedora: – Dimaster Comercio de Produtos Hospi-

talares Ltda
Lote Valor  Unit.
30 R$ 0,149
31 R$ 0,199
32 R$ 0,250
Leme , 19  de  novembro de 2015

Olavo de Castilho Junior
Secretário de Saúde

Pregão Eletrônico  Nº 041/2015 – Registro de preços para futuras aquisições 
de mobiliários para a EMEB Raul Schwinden-Proinfancia

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 143/2015 -  Fornecedora: – Fênix industria de Móveis de Aço Ltda EPP
Lote Valor  Unit.
13 R$ 422,50
14 R$ 397,50
Leme , 18  de  novembro de 2015

Alcides da Roz Filho
Secretário de Educação

Pregão Eletrônico  Nº 058/2015 – Registro de preços para aquisições de 
equipamentos para a EMEB Raul Schwinden-Proinfancia

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 144/2015 -  Fornecedora: – Jairo Antonio Zanatta EPP
Lote Valor  Unit.
07 R$ 644,00
08 R$ 759,00
Leme , 24  de  novembro de 2015

Flávia Elizabeth Terossi Dias
Secretária de Educação

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 052/2015 – Registro de preços para contratação 
de empresa para locação de equipamentos médicos(concentrador de oxigênio, apa-
relhos CPAP e BIPAP) para uso dos pacientes da secretaria de saúde do municipio

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 146/2015 -  Fornecedora: – Air Liquide Brasil ltda
Lote Valor  Unit.
01 R$ 402,77 
02 R$ 226,19
03 R$ 1.726,19
Leme , 25  de  novembro de 2015

Maria Teresa Ap. Moi Gonçalves
Secretária de Saúde

Pregão Presencial  Nº 033/2015 – Registro de preços para eventual locação 

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

ATA Nº 067/2015 – Fornecedora: Patricia Aparecida Lopes de Moraes 
31228253846 – R$ 285.789,00

ATA Nº 068/2015 – Fornecedora: Neile M.S. Pereira Eventos Me – R$ 
233.560,00

ATA Nº 069/2015 – Fornecedora: Joaquim José Brito Coutinho Me – R$ 
5.280,00

Leme , 19  de agosto de 2015
Publique-se.

Paulo Guilherme Franzin
Secretário de Assistência e Desenvolvimento Social

Pregão Eletrônico  Nº 025/2015 – Registro de preços para aquisição de ma-
terial médico-hospitalar para as unidades de saúde, material para sala de gesso, 

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

ATA Nº 059/2015 – Fornecedora: Lumar Com. de Prod. Farmacêuticos 
Ltda – R$ 20.825,88

ATA Nº 060/2015 – Fornecedora: Cirúrgica União Ltda – R$ 140.423,38
ATA Nº 061/2015 – Fornecedora: Dimebrás Comercial Hospitalar Ltda – R$ 

46.800,00
ATA Nº 070/2015 – Fornecedora: Med Center Comercial Ltda – R$ 19.379,98
ATA Nº 071/2015 – Fornecedora: Nacional Comercial Hospitalar Ltda – R$ 

11.323,56
Leme , 05 de agosto de 2015

RESP.: Patrícia de Queiroz Magatti 

Leme, 18 de Junho de 2016 Número  2396
 

I M P R E N S A  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O

“Amplia ZEIS 1 – Zona Especial de Interesse Social 

ZER – Zona Exclusivamente Residencial, para ZEIS 

 
Artigo 1º - A ZEIS 1– Zona Especial de Interesse Social,do Município de 

Leme, abaixo descrita e criada pela Lei Complementar nº 669 de 16 de setembro 

descrição e de acordo com  o mapa anexo à presente Lei, a saber:

Z.E.I.S. 1:Está localizada na regiãonorte do perímetro urbano.Confronta na 
frente com o Ribeirão do Meio; em seu lado esquerdo confronta com o antigo 
leito da ferrovia – FEPASA, com a Estrada Municipal (antiga estrada para Piras-
sununga), área urbana ainda não loteada, e com o Ribeirão do Meio; em seu lado 
direito confronta com o Ribeirão do Meio, área urbana ainda não loteada, Jardim 
São Rafael e Rua Antônio Porto; nos fundos confronta com o limite do perímetro 
urbano entre os vértices II e III.

A ZEIS 1, acima descrita, teve uma área de expansão de  58.840,00 metros 
quadrados, foi alterada e possui uma área aproximada de 2.666.206,00 metros 
quadrados.

Artigo 2º - A ZEIS 10– Zona Especial de Interesse Social do Município de 
Leme, abaixo descritae criada pela Lei Complementar n. 669 de 16 de Setembro 

acordo com o mapa anexo à presente lei, a saber:

Z.E.I.S. 10:Está localizada na região oeste do perímetro urbano.Perfaz uma 

Estrada Municipal – LME-260 e LME-060; em seu lado esquerdo confronta com 
o limite do perímetro urbano entre os vértices XV e XVI; em seu lado direito 
confronta com a área urbana ainda não loteada, parte do Jardim Florença e parte 

Fernando Marchi” – LME-070.
 
Artigo 3º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta 

de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Artigo 4º - O mapa de uso e ocupação do solo e o quadro característico das 

parte integrante desta Lei Complementar.

Artigo 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Leme, 13 dejunho de 2.016.

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

-

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LEME, no uso de suas atribuições legais, 

estampada no Ofício nº 942/2016 - SOPU, do Senhor Secretário de Obras e Pla-
nejamento Urbano do Município de Leme; considerando os termos da Certidão de 

de aprovação do projeto habitacional nº 486/2015; considerando os termos da Lei 
Complementar nº 186, de 13 de novembro de 1996;

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aprovado com fundamento na Lei Complementar 186, de 
13 de novembro de 1996, e suas alterações, o Loteamento Fechado denominado 

de Leme, Estado de São Paulo, localizado na Avenida Paul Harris, com área total 

e 32.789, Livro no

Comarca de Leme (SP), de propriedade de Crigial Empreendimento Imobiliário 
SPE Ltda., inscrita no CNPJ nº 22.208.496/0001-26.

Parágrafo Único – Os lotes obtidos com o presente loteamento são de uso 
exclusivamente residencial, com frente mínima de 14,00 metros e área mínima 
de 500,00 metros quadrados. 

Artigo 2º - A loteadora se obriga a executar às suas expensas, dentro do 
prazo de um ano, no loteamento ora aprovado, as obras previstas no artigo 20 
da Lei Complementar nº 186, de 13 de novembro de 1996, com a redação que 
lhe foi dada pela Lei Complementar nº 322, de 25 de outubro de 2001, orçadas 
em R$ 2.996.004,40 (dois milhões novecentos e noventa e seis mil quatro reais 
e quarenta centavos), a saber:

I - Demarcação dos lotes com marco de concreto;
II - Rede de abastecimento de água;
III - Ligações domiciliares de água;
IV - Rede coletora de esgoto sanitário;
V - Ligações domiciliares de esgoto;
VI - Rede de distribuição de energia elétrica, com iluminação pública,lâm-

padas a vapor de sódio;
VII - Galerias de águas pluviais;
VIII - Guias e sarjetas;
IX - Pavimentação asfáltica;
X - Sinalização prevista no Código Nacional de Trânsito, de solo e aérea;
XI - Ajardinamento e arborização nos passeios.

§1º - A loteadora deverá entregar à SAECIL somente o material composto 
de 360 (trezentos e sessenta) metros de tubos de 400 mm de ferro fundido para 
canalização sobre pressão ou gravitarias classe K7 JGS, revestido internamente 
com argamassa de cimento destinado a construção, pela referida autarquia, da nova 
adutora que irá abastecer a citada região com água a ser aduzida desde a E.T.A.

§2º – A loteadora deverá dotar o loteamento, dentro do mesmo prazo, de centro 
recreativo, conforme projeto aprovado pela Secretaria de Obras e Planejamento, nos 
termos do disposto no artigo 8º e seu parágrafo, da Lei Complementar nº 186/1996.

Artigo 3º - Para garantia da completa execução das obras referidas no artigo 
2º do presente Decreto, será outorgado mediante escritura pública de constitui-
ção de hipoteca a ser lavrada no Tabelionato de Notas e de Protestos de Letras e 
Títulos desta Comarca, dos lotes nºs 02, 03, 04, 05, 06, 07 08, 09, 23 e 24, todos 

quadrados, avaliados em R$ 517,75, (quinhentos e dezessete reais e setenta e cinco 
centavos) o metro quadrado, totalizando a importância de R$ 3.655.118,25 (três 
milhões seiscentos e cinquenta e cinco mil cento e dezoito reais e vinte e cinco 
centavos), conforme menor avaliação.

Parágrafo Único - Os imóveis dados em garantia somente serão liberados 
mediante apresentação de certidão de conclusão de todas as obras, a ser fornecida 
pelos órgãos competentes da Prefeitura do Município de Leme e SAECIL – Superin-
tendência de Água e Esgoto da Cidade de Leme, e, após vistoria realizada no local. 

Artigo 4º - A loteadora se compromete ainda a cumprir todas as exigências 

Artigo 5º - Todos os custos referentes à implantação do empreendimento 
serão de responsabilidade da loteadora.

Artigo 6º - Faz parte integrante e inseparável do presente o Ofício nº 942/2016 
- SOPU, do Sr. Secretário de Obras e Planejamento Urbano do Município de Leme, 



Leme, 18 de junho  de 2016

Artigo 7º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Leme, 08 de Junho de 2.016

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

DECRETO Nº 6.723, DE 10 DE JUNHODE 
2016.

“Dispõe sobre Nomeação e Substituição dos Membros do Conselho 
Municipal de Acompanhamento e Controle Social, do Fundo de Manu-
tenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 

O Prefeito do Município de Leme/SP, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas; 

DECRETA

Artigo 1° - Ficam nomeados como membros titulares e suplentes doConselho 
Municipal de Acompanhamento e Controle Social, do Fundo de Manutenção 

Educação - FUNDEB”, os representantes das categorias previstas no artigo4º da 
Lei Municipal nº 2.913, de 25 de Abril de 2007, com alterações introduzidas pela 
Lei Municipal nº 3.087 , de 22 de Abril de 2010, a saber:

I – Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública:
a) Titular: RAINAN GUSTAVO BUENO DO PRADO FERNANDES;
b)Suplente: BRUNO RODRIGUÊS FREITAS.

II – Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas 
Básicas Públicas: 

Titular: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX.
Suplente: DIANA LIGIA SIMÃO MANTOAN.

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
disposições em contrário.

Leme, 10 de junho de 2016.

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

Contrato de operadora de Plano de Assistência Médico Hospitalar
Contratante: Câmara Municipal de Leme
Contratado: Unimed Araras Cooperativa de Trabalhos Médicos
Objeto: Aditamento
Valor: R$ 372.000,00 (estimado)
Prazo: Maio/2017
Data: 01/06/2016
Lei 8.666/93 e alterações.

Gilson Henrique Lani
Presidente

Secretaria de Educação

Dispõe sobre regularização da situação funcional de 
servidor na Rede Municipal de Ensino

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, com 
fulcro na Lei Complementar n.º 615, de 17 de outubro de 2011, que instituiu o 
Estatuto do Magistério, expede a seguinte portaria:

CESSANDO em 13 de junho de 2016 os efeitos da Portaria n.º 62 de 
10/12/2015 da servidora CINTIA RAFAELA BRAGHIM BELTRAN TAMIÃO, 
RG 34.505.102-6, da função de ORIENTADOR TÉCNICO, retornando na mesma 
data para as suas funções de professor I, na EMEB Bernardo Garcia.

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA: O Regime Próprio de Previdência Social 
dos Servidores Públicos do Município de Leme-LEMEPREV torna público, para 
conhecimento dos interessados, que o Processo Licitatório na MODALIDADE 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2016, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
objetivando a aquisição de veículo automotor zero quilômetro, tipo sedan/pas-
seio, com data de abertura para o dia 08/06/2016 às 13:45 horas, foi considerada 
DESERTA, face a ausência de interessados. Leme/SP, 09/06/2016. José Carlos 
Martini Junior – Diretor Presidente do Lemeprev.

EXTRATO ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: RPPS DO MUNICIPIO DE LEME-LEMEPREV; CON-

TRATADA: RISK OFFICE S.A; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA FINANCEIRA PARA 
CARTEIRA DE ATIVOS DO LEMEPREV;VALOR GLOBAL: 6.000,00; DATA 
DA ASSINATURA: 03/06/2016;PRAZO: 12 (DOZE) MESES; COM INÍCIO 
EM03/06/2016 E TÉRMINO EM 02/06/2017;LICITAÇÃO: DISPENSADA;SU-
PORTE LEGAL: LEI FEDERAL 8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES.

LEME, 03 DE JUNHO DE 2016
PUBLIQUE-SE

JOSÉ CARLOS MARTINI JUNIOR
DIRETOR PRESIDENTE LEMEPREV

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: RPPS DO MUNICIPIO DE LEME-LEMEPREV; CON-

TRATADA: ETAA – ESCRITÓRIO TÉCNICO DE ASSESSORIA ATUARIAL 
S/S LTDA; OBJETO: ELABORAR AVALIAÇÃO ATUARIAL PARA ESTUDO 
DE IMPACTO PREVIDENCIÁRIO;VALOR GLOBAL: 2.400,00; DATA DA 
ASSINATURA: 03/06/2016; LICITAÇÃO: DISPENSADA;SUPORTE LEGAL: 
LEI FEDERAL 8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES.

LEME, 03DE JUNHO DE 2016
PUBLIQUE-SE

JOSÉ CARLOS MARTINI JUNIOR
DIRETOR PRESIDENTE LEMEPREV

   
Fica a candidata abaixo relacionada, convocada a comparecer na SAECIL – 

Rua Padre Julião n.º 971 Leme/SP, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis a partir 
da data da publicação para preenchimento da vaga, tendo em vista a aprovação 
no Concurso Público n.º 01/2014. 

Operador de Estação
Josiane Elisa Bardeja    R.G. nº 44.766.890-0

O candidato que deixar de observar as condições previstas no edital do 
Concurso n.º 01/2014 e o prazo acima previsto perderá automaticamente a vaga, 

Leme/SP, 16 de junho de 2016.

VALENTIN FERREIRA
Diretor Presidente

ERRATA

Leme, 18 de junho de 2016

Publique-se.

Carlos Alberto de Carvalho
Secretário de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 068/2015 – Registro de preços para aquisição 
de fotocópias de avaliações e projetos e fotocópias encadernadas para os alunos 
da rede municipal de ensino fundamental – 1º ao 5º ano.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Lotes Valor Unit.
02 01 R$ 269,87
 02 R$ 21,15
 03 R$ 310,39
 04 R$ 24,17
 05 R$ 254,00
 06 R$ 22,92
 07 R$ 345,00
 08 R$ 30,39
 09 R$ 360,80
 10 R$ 38,55
 11 R$ 762,00
 12 R$ 923,49

Lotes Valor Unit.
01 01 R$ 1,35
 02 R$ 1,35
 03 R$ 1,32
 04 R$1,32
 05 R$ 1,35
 06 R$ 1,66
 07 R$ 1,48
 08 R$ 1,48
 09 R$ 1,81
 10 R$ 1,81
 11 R$ 1,42
 12 R$ 1,42
 13 R$ 1,42
 14 R$ 0,65
 15 R$ 0,65
 16 R$ 0,65
 17 R$ 0,64
 18 R$ 0,58
 19 R$ 0,58
 20 R$ 0,80
 21 R$ 0,80
 22 R$ 0,80
 23 R$ 0,66
 24 R$ 0,66
 25 R$ 0,66
 26 R$ 0,50
 27 R$ 1,52
 28 R$ 1,15
 29 R$ 1,15
 30 R$ 5,42
 31 R$ 5,33
 32 R$ 5,15
 33 R$ 4,04
 34 R$ 5,76
 35 R$ 1,38
 36 R$ 1,38
 37 R$ 1,58
 38 R$ 1,58
 39 R$ 2,00
 40 R$ 2,00
 41 R$ 2,25
 42 R$ 1,92
 43 R$ 1,60
 44 R$ 2,50
 45 R$ 1,54
 46 R$ 2,35
 47 R$ 2,80
 48 R$ 4,90
 49 R$ 1,61
 50 R$ 21,05
 51 R$ 21,05

 52 R$ 21,05
 53 R$ 21,05
 54 R$ 17,63
 55 R$ 17,63
 56 R$ 21,05
 57 R$ 21,05
 58 R$ 23,30
 59 R$ 23,30
 60 R$ 5,59
 61 R$ 6,06
 62 R$ 6,76
 63 R$ 6,02
 64 R$ 164,55
 65 R$ 184,30
 66 R$ 338,25
 67 R$ 338,25
 68 R$ 105,30
 69 R$ 85,55
 70 R$ 85,55
 71 R$ 127,20
 72 R$ 127,20
 73 R$ 127,21
 74 R$ 235,90
 75 R$ 256,66
 76 R$ 141,97
 77 R$ 140,52
 78 R$ 165,78
 79 R$ 159,43
Leme , 07  de  dezembro de 2015

Flávia Elizabeth Terossi Dias
Secretária de Educação

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 045/2015 – Registro de preços para o for-
necimento de nutrições e leites enterais em geral para atender as necessidades 
nutricionais de pacientes carentes e acamados do município.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 121/2015 -  Fornecedora: – Prodiet Nutrição Clínica Ltda
Lote Valor  Unit.
04 R$ 12,02
05 R$ 37,95
Ata nº 130/2015 -  Fornecedora: – Empório Saúde produtos Médicos e 

Nutricionais Ltda Me
Lote Valor  Unit.
01 R$ 25,00
02 R$ 38,51
03 R$ 95,00
07 R$ 187,50
Leme , 10  de  novembro de 2015

Olavo de Castilho Junior
Secretário de Saúde

Pregão Presencial  Nº 032/2015 – Registro de preços para futuras locações 
de banheiros químicos, tendas, gerador de energia, sonorização e iluminação, 

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

ATA Nº 072/2015 – Fornecedora: Joaquim José Brito Coutinho Me – R$ 
165.890,00

ATA Nº 073/2015 – Fornecedora: Eli Tavanielli Arrais Me – R$ 126.800,00
ATA Nº 074/2015 – Fornecedora: CCI Ambiental Ltda Me – R$ 70.800,00
ATA Nº 075/2015 – Fornecedora: Chacon & Assis Ltda Me – R$ 349.760,00
ATA Nº 076/2015 – Fornecedora: Carraro & Tessari Publicidade Ltda Me 

– R$ 51.589,68
ATA Nº 077/2015 – Fornecedora: Correa e Correa Locações e Eventos Ltda 

Me – R$ 104.671,00
ATA Nº 079/2015 – Fornecedora: M Tendas Promoções e Eventos Ltda 

Me – R$ 84.379,98

Leme , 24 de agosto de 2015
Publique-se.

Ademir Donizeti Zanóbia
Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 059/2015 – Registro de preços para aquisição 
de medicamentos para atendimento a ordens judiciais e para distribuição na rede.



Leme, 18 de junho de 2016

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE 

RATIFICAÇÃO

funcionamento do Centro de Geração de Trabalho e Renda.
Leme, 13 de junho de 2.016

Paulo Roberto Blascke
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
LOCADORES: GILDA BORBA COELHO E OUTROS: LOCATÁRIO: 

Município de Leme: OBJETO: Locação do imóvel situado a Rua Major Rafael 
Leme, 402, para funcionamento do Centro de Geração de Trabalho e Renda: 
PRAZO: 30 meses: DATA DA ASSINATURA:  09 de junho de 2.016. LICITA-
ÇÃO: Procedimento Administrativo de Dispensa de Licitação nº015/16: VALOR 
MENSAL: R$ 3.147,64.

Publique-se.
Leme, 13 de junho de 2.016.

SERGIO P.A. OLIVATI
SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Considerando que não houve a publicação do resumo do edital em jornal de 

por conseqüência, a data da sessão, conforme segue:

LICITAÇÃO: Pregão Presencial 028/16: OBJETO; Registro de Preços para 
aquisições de combustível (etanol, gasolina e diesel S-10); ENCERRAMENTO:  
30 de junho de 2.016, às 09:00h; EDITAL: www.leme.sp.gov.br – licitações, ou 
Av. 29 de Agosto, 668, centro- Leme; 

Leme, 14 de junho de 2.016

Paulo César Máximo
Secretário de Transportes

Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais de higiene para atender 
as escolas de ensino infantil e fundamental da rede municipal de ensino

Considerando a interposição de impugnação interposta pela empresa S&T 
Comércio de Produtos de Limpeza, Descartáveis e Informática Ltda, a qual, 
necessariamente, deve ser analisada pela secretaria requisitante; 

 Considerando que a análise e eventual procedência ou acatamento do alegado, 
pode ocasionar a alteração do edital;

 Considerando que para tanto, há necessidade de tempo de trabalho e publi-
cações, o que não é possível de ser feito antes da data designada para a sessão 
(16/06/16);

 Publique-se
Leme, 15 de junho de 2016.

PAULO ROBERTO BLASCKE
PREFEITO MUNICIPAL

Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais de limpeza para uso 
contínuo e rotineiro na manutenção das escolas da rede municipal de ensino

 Considerando a interposição de impugnação interposta pela empresa Juma-
ch Comercial Ltda, a qual, necessariamente, deve ser analisada pela secretaria 
requisitante; 

 Considerando que a análise e eventual procedência ou acatamento do alegado, 
pode ocasionar a alteração do edital;

 Considerando que para tanto, há necessidade de tempo de trabalho e publi-
cações, o que não é possível de ser feito antes da data designada para a sessão 
(20/06/16);

 Publique-se
Leme, 15 de junho de 2016.

PAULO ROBERTO BLASCKE

PREFEITO MUNICIPAL

A Secretária da Saúde no uso de suas atribuições legais homologa o resul-
tado do Pregão Eletrônico nº. 026/2016 adjudicando a empresa conforme segue:

LOTE 02 – MAXI MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E 
HOSPITALARES LTDA - R$ 73.730,00

Fica a empresa adjudicatária, convocada para assinatura da Ata de Registro 
de Preços, nos termos do edital.

Leme, 16 de junho de 2.016.

Maria Tereza Ap. Moi Gonçalves
SECRETÁRIA DA SAÚDE

O Prefeito Municipal no uso de suas atribuições legais homologa o resultado 
do Pregão Eletrônico nº. 037/2016 adjudicando a empresa conforme segue:

LOTE 01 –  FOCCUS COMÉRCIO E IMP. DE ARTIGOS EDUCACIONAIS 
LTDA - EPP – R$ 457.860,00

Fica a empresa adjudicatária, convocada para assinatura da Ata de Registro 
de Preços, nos termos do edital.

Leme, 16 de junho de 2.016.

Paulo Roberto Blascke
PREFEITO MUNICIPAL

O Secretário de Assistência e Desenvolvimento Social no uso de suas atribui-
ções legais homologa o resultado do Pregão Eletrônico nº. 039/2016 adjudicando 
a empresa conforme segue:

LOTE 01 –  M.R.S. DA SILVA & CIA LTDA – R$ 209.586,60
LOTE 02 –  L.W. PIRES TREINAMENTOS - ME – R$ 184.999,98

Fica a empresa adjudicatária, convocada para assinatura do Pedido de Compra, 
nos termos do edital.

Leme, 16 de junho de 2.016.

Sérgio P.A. Olivatti
SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

OBJETO: Registro de preços para aquisição de equuipamentos de proteção 
individual e de proteção coletiva.

1ª Alteração do edital
Pelo presente, considerando a impugnação impetrada pela empresa Equilibrium 

Distribuidora de Medicamentos Eireli;
 Considerando a razão em suas alegações;
 Fica alterado o lote 04 em seus itens 1 e 3 do edital do pregão supra, para 

o que segue:
     
LOTE 04  

3” – creme especiais para agentes químicos e biológicos. Frasco c/ 120 gramas. 
Referência: C.A. 29302.  R$10,86   R$38.010,00 

03 2500 UNID. Creme de proteção. Frasco c/ 120 gramas. 
Referência: C.A. 10141.  R$ 17,36   R$ 43.400,00 

de propostas e disputa de lances, conforme segue:
Pregão Eletrônico: Nº 044/16 Objeto: Registro de preços para aquisição de 

equipamentos de proteção individual e de proteção coletiva; Edital Na Íntegra: 
(www.leme.sp.gov.br - Entrar No Link:  Licitações), www.bbmnet.com.br; Ou na 
Av. 29 De Agosto, 668, Centro – Leme, Das 08 Às 16 Horas, Setor De Licitações: 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08:00 HORAS DO DIA 
30 DE JUNHO DE 2016 ATÉ AS 08:00H DO DIA 01 DE JULHO DE 2016; 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: DAS 08:01 HORAS ATÉ AS 14HORAS DO 
DIA 01 DE JULHO DE 2016. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PRE-
ÇOS: AS 14:00 HORAS DO DIA 01 DE JULHO DE 2016 REFERÊNCIA DE 
TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO 
O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF. LOCAL: www.bbmnet.com.br 
IDENTIFICADO”.

Leme, 16 de junho de 2016.

Paulo Roberto Blascke
Prefeito Municipal

Leme, 18 de junho  de 2016

Paulo Roberto Blascke
Patrícia de Queiroz Magatti

Secretaria de Administração

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 151/2015 -  Fornecedora: – D-Hosp – Distribuidora Hospitalar Im-
portação e Exportação Ltda

Lote Valor Unit.
14 a R$ 30,87 
15 a R$ 28,070
16 a R$ 26,55
17 a R$ 23,740
19 a R$ 50,030
20 a R$ 47,22
21 a R$ 80,76
Leme, 25 de novembro  de 2015
Publique-se.

Maria Tereza Ap. Moi Gonçalves
Secretária de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 053/2015 – Registro de preços para o forneci-
mento de leite de soja e nutrição enteral para atender as necessidades nutricionais 
de pacientes carentes e acamados do municipio

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 145/2015 -  Fornecedora: – Marka Serviços e Comércio Ltda EPP
Lote Valor Unit.
01 a R$ 3,59 
02 a R$ 3,59
Ata nº 147/2015 -  Fornecedora: – Empório Saúde produtos Médicos e 

Nutricionais Ltda EPP
Lote Valor Unit.
03 a R$ 55,00 
Ata nº 155/2015 -  Fornecedora: – Humana Alimentar – Distribuidora de 

Medicamentos e Produtos Nutricionais Ltda
Lote Valor Unit.
04 a R$ 19,40 
Leme, 25 de novembro  de 2015
Publique-se.

Maria Tereza Ap. Moi Gonçalves
Secretária de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 045/2015 – Registro de preços para o for-
necimento de nutrições e leites enterais em geral para atender as necessidades 
nutricionais de pacientes carentes e acamados do município.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 152/2015 -  Fornecedora: – Simone de Camargo Rubio EPP
Lote Valor  Unit.
06 R$ 53,40
Leme , 10  de  novembro de 2015

Olavo de Castilho Junior
Secretário de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 047/2015 – Registro de preços para forneci-
mento de medicamentos

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 150/2015 -  Fornecedora: – Dimaster Com. Prod. Hospitalares ltda
Lote Valor  Unit.
01 R$ ,650
09 R$ 1,500
17 R$ 0,200
18 R$ 0,100
19 R$ 1,200
21 R$ 0,400
22 R$ 0,060
28 R$ 0,050
36 R$ 2,360
39 R$ 3,500
40 R$ 0,200
41 R$ 3,460
45 R$ 0,120
47 R$ 0,477
54 R$ 4,000
58 R$ 1,700
59 R$ 0,100
61 R$ 0,440
66 R$ 1,890
70 R$ 3,300
77 R$ 1,500
82 R$ 1,700
83 R$ 2,990
84 R$ 0,990
89 R$ 0,027
91 R$ 0,049
95 R$ 0,499
96 R$ 0,605
99 R$ 6,699
100 R$ 0,190
107 R$0,300
110 R$1,800
111 R$ 0,039
123 R$1,500

139 R$4,300
142 R$0,069
144 R$ 0,080
146 R$ 0,070
148 R$0,150
150 R$0,060
151 R$0,700
152 R$0,499
153 R$0,314
154 R$0,150
Ata nº 154/2015 -  Fornecedora: – Aglon Com. E Representações ltda
Lote Valor  Unit.
02 R$ 6,2500
03 R$ 8,0500
06 R$ 3,1100
07 R$ 0,1750
16 R$ 0,0500
23 R$ 4,2200
24 R$ 0,1300
25 R$ 0,4590
35 R$ 1,6020
46 R$ 6,8180
57 R$ 6,3100
73 R$ 2,2200
80 R$ 1,2270
87 R$ 0,7260
90 R$ 0,6820
141 R$ 9,9880
143 R$ 1,7270
155 R$ 2,0000
158 R$ 1,2500
182 R$ 2,9550
184 R$ 0,1400
185 R$ 2,7400
186 R$ 3,0900
187 R$ 0,1500
189 R$ 0,3200
190 R$ 2,2200
191 R$ 0,0900
194 R$ 1,1000
196 R$ 0,4760
205 R$ 3,6000
207 R$ 0,0960
212 R$ 1,0600
Leme , 08  de  dezembro de 2015

Maria Teresa Ap. Moi Gonçalves
Secretária de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 047/2015 – Registro de preços para forneci-
mento de medicamentos

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 153/2015 -  Fornecedora: – Hospfar Industria e Com. De Prod. Hosp. Ltda
Lote Valor  Unit.
42 R$ 0,46
49 R$ 0,32
64 R$ 0,72
69 R$ 0,85
132 R$ 0,60
Leme , 10 de  dezembro de 2015

Maria Teresa Ap. Moi Gonçalves
Secretária de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 036/2015 – Registro de preço para contratação 



Leme, 18 de junho  de 2016

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Lopes e Pécora 

Construções, Terraplenagem e Pavimentação Ltda; OBJETO: Prorrogação do prazo 
de execução para fornecimento de mão de obra, material e equipamentos para 
execução de recuperação de pavimentação asfáltica em diversos locais do muni-
cípio; PRAZO: 120 dias; DATA DA ASSINATURA: 01.06.2016: LICITAÇÃO: 
Concorrencia nº 001/2015, SUPORTE LEGAL: Lei 8666/93; e suas alterações

Leme, 01 de junho  de 2016
Publique-se.

Emerson da Silva Costa
Secretário de Obras e Planejamento Urbano

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 060/2015 – Registro de preços para aquisição 
de materiais para sinalização viária.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 138/2015 -  Fornecedora: – Mavi Tintas e sinalizadora Ltda EPP
Lote Valor  Unit.
01 R$ 250,00
02 R$ 250,00
03 R$ 250,00
04 R$ 250,00
05 R$ 150,00
06 R$ 150,00
Leme , 19  de  novembro de 2015

José Roberto Tonolli
Secretário de Segurança,Trânsito,Defesa Civil e Cidadania

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 061/2015 – Registro de preços para aquisição 
de computadores e suprimentos de informática

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 139/2015 -  Fornecedora: – Fabiola Eloy Rego Sacchi Me
Lote Valor Unit.
01 01 R$ 567,02
 02 R$ 2.499,16
 03 R$ 117,26
 04 R$ 240,19
 05 R$ 739,80
02 01 R$ 82,00
 02 R$ 210,80

Ata nº 140/2015 -  Fornecedora: – Viaconect Telecomunicações Comercial 
Ltda EPP

Lotes Valor Unit.
03 A R$ 1.166,63
04 A R$ 3.180,00
Leme , 25  de  novembro de 2015

Paulo Roberto Blascke
Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 059/2015 – Registro de preços para aquisição 
de medicamentos para atender as ordens judiciais e para distribuição na rede

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 129/2015 -  Fornecedora: – Comercial Cirurgica Rioclarense Ltda
Lote Valor  Unit.
25 R$ 2,3980
35 R$ 0,1380
Ata nº 141/2015 -  Fornecedora: – Ciamed Distribuidora de Medicamentos Ltda
Lote Valor  Unit.
34 R$ 8,65
Ata nº 142/2015 -  Fornecedora: – Dimaster Comercio de Produtos Hospi-

talares Ltda
Lote Valor  Unit.
30 R$ 0,149
31 R$ 0,199
32 R$ 0,250
Leme , 19  de  novembro de 2015

Olavo de Castilho Junior
Secretário de Saúde

Pregão Eletrônico  Nº 041/2015 – Registro de preços para futuras aquisições 
de mobiliários para a EMEB Raul Schwinden-Proinfancia

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 143/2015 -  Fornecedora: – Fênix industria de Móveis de Aço Ltda EPP
Lote Valor  Unit.
13 R$ 422,50
14 R$ 397,50
Leme , 18  de  novembro de 2015

Alcides da Roz Filho
Secretário de Educação

Pregão Eletrônico  Nº 058/2015 – Registro de preços para aquisições de 
equipamentos para a EMEB Raul Schwinden-Proinfancia

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 144/2015 -  Fornecedora: – Jairo Antonio Zanatta EPP
Lote Valor  Unit.
07 R$ 644,00
08 R$ 759,00
Leme , 24  de  novembro de 2015

Flávia Elizabeth Terossi Dias
Secretária de Educação

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 052/2015 – Registro de preços para contratação 
de empresa para locação de equipamentos médicos(concentrador de oxigênio, apa-
relhos CPAP e BIPAP) para uso dos pacientes da secretaria de saúde do municipio

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 146/2015 -  Fornecedora: – Air Liquide Brasil ltda
Lote Valor  Unit.
01 R$ 402,77 
02 R$ 226,19
03 R$ 1.726,19
Leme , 25  de  novembro de 2015

Maria Teresa Ap. Moi Gonçalves
Secretária de Saúde

Pregão Presencial  Nº 033/2015 – Registro de preços para eventual locação 

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

ATA Nº 067/2015 – Fornecedora: Patricia Aparecida Lopes de Moraes 
31228253846 – R$ 285.789,00

ATA Nº 068/2015 – Fornecedora: Neile M.S. Pereira Eventos Me – R$ 
233.560,00

ATA Nº 069/2015 – Fornecedora: Joaquim José Brito Coutinho Me – R$ 
5.280,00

Leme , 19  de agosto de 2015
Publique-se.

Paulo Guilherme Franzin
Secretário de Assistência e Desenvolvimento Social

Pregão Eletrônico  Nº 025/2015 – Registro de preços para aquisição de ma-
terial médico-hospitalar para as unidades de saúde, material para sala de gesso, 

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

ATA Nº 059/2015 – Fornecedora: Lumar Com. de Prod. Farmacêuticos 
Ltda – R$ 20.825,88

ATA Nº 060/2015 – Fornecedora: Cirúrgica União Ltda – R$ 140.423,38
ATA Nº 061/2015 – Fornecedora: Dimebrás Comercial Hospitalar Ltda – R$ 

46.800,00
ATA Nº 070/2015 – Fornecedora: Med Center Comercial Ltda – R$ 19.379,98
ATA Nº 071/2015 – Fornecedora: Nacional Comercial Hospitalar Ltda – R$ 

11.323,56
Leme , 05 de agosto de 2015

Leme, 18 de junho de 2016

de conexão com internet
A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 

artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:
ATA Nº 081/2015- Fornecedora: Telefônica Brasil S/A– R$ 84.524,40
Leme , 25 de agosto de 2015
Publique-se.

Ademir Donizeti Zanóbia
Prefeito Municipal

Pregão Eletrônico  Nº 002/2016 – Registro de preços para aquisição de 

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 008/2016 -  Fornecedora: – Cirúrgica São José Ltda
Lote Valor Unit.
01 01 R$ 1,94
01 02 R$ 2,09
01 03 R$ 2,43
01 04 R$ 3,36
Ata nº 009/2016 -  Fornecedora: – Nacional Comercial Hospitalar Ltda
Lote Valor Unit.
02 01 R$ 1,09
Leme , 05  de  fevereiro de 2016

Maria Tereza Ap. Moi Gonçalves
Secretária de Saúde

Pregão Eletrônico  Nº 003/2016 – Registro de preços para aquisição de 
lancetas e seringas para pacientes diabéticos.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 021/2016 -  Fornecedora: – Solumed Distribuidora de Medicamentos 
e Produtos para Saúde Ltda

 Lote Valor Unit.
02 R$ 0,4791
03 R$ 0,4925
Ata nº 032/2016 -  Fornecedora: – Accumed Produtos Médico Hospitalares 

Ltda
Lote Valor Unit.
01 R$ 0,1842
Leme , 24 de  fevereiro de 2016

Maria Tereza Ap. Moi Gonçalves
Secretária de Saúde

Pregão Eletrônico  Nº 001/2016 – Registro de preços para aquisição de 
medicamentos para atendimento a ordens judiciais e para distribuição na rede.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 010/2016 -  Fornecedora: – CM Hospitalar Ltda
Lote Valor Unit.
10 R$ 47,40
12 R$ 2,87
14 R$ 30,87
15 R$ 28,07
16 R$ 26,55
17 R$ 23,74
18 R$ 62,24
19 R$ 50,03
20 R$ 47,22
21 R$ 80,76

25 R$ 0,91
26 R$ 6,37
27 R$ 8,66
28 R$ 8,66
29 R$ 4,46
32 R$ 0,50
33 R$ 1,21
Ata nº 011/2016 -  Fornecedora: – Helianto Farmacêutica Ltda EPP
Lote Valor Unit.
47 R$ 22,25
Ata nº 012/2016 -  Fornecedora: – Cristália Produtos Quimicos Farmacêu-

ticos Ltda
Lote Valor Unit.
04 R$ 0,35
Ata nº 013/2016 -  Fornecedora: – Dimaster Comércio de produtos Hospi-

talares Ltda
Lote Valor Unit.
78 R$ 0,129
79 R$ 3,00
82 R$ 0,94
Ata nº 014/2016 -  Fornecedora: – BH Farma Comercio Ltda
Lote Valor Unit.
34 R$ 1.678,35
65 R$ 5,32 
76 R$ 0,06
Ata nº 015/2016 -  Fornecedora: – Ativa Comercial Hospitalar Ltda
Lote Valor Unit.
40 R$ 9,00
61 R$ 0,0890
62 R$ 3,79
Ata nº 016/2016 -  Fornecedora: – Atons do Brasil Distribuidora de Prod. 

Hosp.Ltda
Lote Valor Unit.
11 R$ 2,60
44 R$ 2,245
Ata nº 017/2016 -  Fornecedora: – Aglon Comercio e Representações Ltda
Lote Valor Unit.
30 R$ 4,88
31 R$ 4,88
45 R$ 7,485
Ata nº 018/2016 -  Fornecedora: – Ciamed Distribuidora de Medicamentos Ltda
Lote Valor Unit.
06 R$ 1,00 
07 R$ 1,3750
63 R$ 6,60
73 R$ 1,09
Ata nº 019/2016 -  Fornecedora: – Novasul Comércio de Prod. Hospitalares 

Ltda Me
Lote Valor Unit.
39 R$ 1,10
42 R$ 9,66 
80 R$ 1,10
Ata nº 020/2016 -  Fornecedora: – Inovamed Comércio de Medicamentos Ltda
Lote Valor Unit.
03 R$ 0,2493
53 R$ 0,6136
68 R$ 0,0379
83 R$ 0,0349
Ata nº 022/2016 -  Fornecedora: – Solumed Distribuidora de Medicamentos 

e Prod. Para Saúde Ltda
Lote Valor Unit.
35 R$ 2,7250
38 R$ 0,1650
43 R$ 0,0750 
60 R$ 0,75 
64 R$ 4,58
66 R$ 0,1350
69 R$ 0,08
77 R$ 0,059
84 R$ 2,10
85 R$ 0,15
Ata nº 023/2016 -  Fornecedora: – Lumar Comercio de Produtos Farmacêu-

ticos Ltda
Lote Valor Unit.
05 R$ 0,1666
08 R$ 1,1860
13 R$ 0,40
24 R$ 0,55
36 R$ 0,1640



Leme, 18 de junho de 2016

Publique-se.

Carlos Alberto de Carvalho
Secretário de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 068/2015 – Registro de preços para aquisição 
de fotocópias de avaliações e projetos e fotocópias encadernadas para os alunos 
da rede municipal de ensino fundamental – 1º ao 5º ano.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Lotes Valor Unit.
02 01 R$ 269,87
 02 R$ 21,15
 03 R$ 310,39
 04 R$ 24,17
 05 R$ 254,00
 06 R$ 22,92
 07 R$ 345,00
 08 R$ 30,39
 09 R$ 360,80
 10 R$ 38,55
 11 R$ 762,00
 12 R$ 923,49

Lotes Valor Unit.
01 01 R$ 1,35
 02 R$ 1,35
 03 R$ 1,32
 04 R$1,32
 05 R$ 1,35
 06 R$ 1,66
 07 R$ 1,48
 08 R$ 1,48
 09 R$ 1,81
 10 R$ 1,81
 11 R$ 1,42
 12 R$ 1,42
 13 R$ 1,42
 14 R$ 0,65
 15 R$ 0,65
 16 R$ 0,65
 17 R$ 0,64
 18 R$ 0,58
 19 R$ 0,58
 20 R$ 0,80
 21 R$ 0,80
 22 R$ 0,80
 23 R$ 0,66
 24 R$ 0,66
 25 R$ 0,66
 26 R$ 0,50
 27 R$ 1,52
 28 R$ 1,15
 29 R$ 1,15
 30 R$ 5,42
 31 R$ 5,33
 32 R$ 5,15
 33 R$ 4,04
 34 R$ 5,76
 35 R$ 1,38
 36 R$ 1,38
 37 R$ 1,58
 38 R$ 1,58
 39 R$ 2,00
 40 R$ 2,00
 41 R$ 2,25
 42 R$ 1,92
 43 R$ 1,60
 44 R$ 2,50
 45 R$ 1,54
 46 R$ 2,35
 47 R$ 2,80
 48 R$ 4,90
 49 R$ 1,61
 50 R$ 21,05
 51 R$ 21,05

 52 R$ 21,05
 53 R$ 21,05
 54 R$ 17,63
 55 R$ 17,63
 56 R$ 21,05
 57 R$ 21,05
 58 R$ 23,30
 59 R$ 23,30
 60 R$ 5,59
 61 R$ 6,06
 62 R$ 6,76
 63 R$ 6,02
 64 R$ 164,55
 65 R$ 184,30
 66 R$ 338,25
 67 R$ 338,25
 68 R$ 105,30
 69 R$ 85,55
 70 R$ 85,55
 71 R$ 127,20
 72 R$ 127,20
 73 R$ 127,21
 74 R$ 235,90
 75 R$ 256,66
 76 R$ 141,97
 77 R$ 140,52
 78 R$ 165,78
 79 R$ 159,43
Leme , 07  de  dezembro de 2015

Flávia Elizabeth Terossi Dias
Secretária de Educação

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 045/2015 – Registro de preços para o for-
necimento de nutrições e leites enterais em geral para atender as necessidades 
nutricionais de pacientes carentes e acamados do município.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 121/2015 -  Fornecedora: – Prodiet Nutrição Clínica Ltda
Lote Valor  Unit.
04 R$ 12,02
05 R$ 37,95
Ata nº 130/2015 -  Fornecedora: – Empório Saúde produtos Médicos e 

Nutricionais Ltda Me
Lote Valor  Unit.
01 R$ 25,00
02 R$ 38,51
03 R$ 95,00
07 R$ 187,50
Leme , 10  de  novembro de 2015

Olavo de Castilho Junior
Secretário de Saúde

Pregão Presencial  Nº 032/2015 – Registro de preços para futuras locações 
de banheiros químicos, tendas, gerador de energia, sonorização e iluminação, 

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

ATA Nº 072/2015 – Fornecedora: Joaquim José Brito Coutinho Me – R$ 
165.890,00

ATA Nº 073/2015 – Fornecedora: Eli Tavanielli Arrais Me – R$ 126.800,00
ATA Nº 074/2015 – Fornecedora: CCI Ambiental Ltda Me – R$ 70.800,00
ATA Nº 075/2015 – Fornecedora: Chacon & Assis Ltda Me – R$ 349.760,00
ATA Nº 076/2015 – Fornecedora: Carraro & Tessari Publicidade Ltda Me 

– R$ 51.589,68
ATA Nº 077/2015 – Fornecedora: Correa e Correa Locações e Eventos Ltda 

Me – R$ 104.671,00
ATA Nº 079/2015 – Fornecedora: M Tendas Promoções e Eventos Ltda 

Me – R$ 84.379,98

Leme , 24 de agosto de 2015
Publique-se.

Ademir Donizeti Zanóbia
Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 059/2015 – Registro de preços para aquisição 
de medicamentos para atendimento a ordens judiciais e para distribuição na rede.

Leme, 18 de junho  de 2016

41 R$ 0,1120
48 R$ 1,5210
51 R$ 6,7450
52 R$ 0,3168
55 R$ 0,2080
56 R$ 0,2380
57 R$ 6,60
58 R$ 47,90
59 R$ 0,40
67 R$ 0,2814
70 R$ 37,7428
74 R$ 0,4180
75 R$ 0,1662
Ata nº 031/2016 -  Fornecedora: – ART Vita Distribuidora de Medicamentos 

e Alimentos Ltda EPP
Lote Valor Unit.
54 R$ 0,2066
Leme , 16 de  fevereiro de 2016

Maria Tereza Ap. Moi Gonçalves
Secretária de Saúde

Pregão Eletrônico  Nº 069/2015 – Registro de preços para aquisição de 
curativos para serem utilizados com os pacientes da atenção básica.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 026/2016 -  Fornecedora: – Rosicler Cirúrgica Ltda EPP
Lote Valor Unit.
03 R$ 10,18
Ata nº 027/2016 -  Fornecedora: – Max Medical Com. de Prod. Médicos 

Hospitalares Ltda
Lote Valor Unit.
08 R$ 78,98
11 R$ 94,40
15 R$ 107,00
16 R$194,00
17 R$ 112,50
Ata nº 034/2016 -  Fornecedora: – LM Farma Indústria e Comércio Ltda
Lote Valor Unit.
06 R$ 5,05
09 R$ 11,40
Ata nº 035/2016 -  Fornecedora: – Cholmed Comercial Hospitalar Ltda
Lote Valor Unit.
14 R$ 220,00
18 R$ 150,00
Ata nº 036/2016 -  Fornecedora: – Cholmed Comercial Hospitalar Ltda
Lote Valor Unit.
01 R$ 190,49
07 R$ 52,329
10 R$ 31,349
Leme, 09 de  março de 2016

Maria Tereza Ap. Moi Gonçalves
Secretária de Saúde

Pregão Presencial Nº 001/2016 – Registro de preços para contratação de 
empresa para prestação de serviços de diagnósticos em exames cardiológicos.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 024/2016 -  Fornecedora: – Cardioleme Exames e Diagnósticos Ltda
Item Valor Unit.
01 R$ 115,00
02 R$ 115,00
03 R$ 160,00
04 R$ 135,00
05 R$ 160,00
06 R$ 190,00
07 R$ 180,00
08 R$ 126,00
09 R$ 160,00
10 R$ 160,00
11 R$ 250,00
12 R$ 300,00
Leme, 02 de  março de 2016

Maria Tereza Ap. Moi Gonçalves
Secretária de Saúde

Pregão Eletrônico Nº 009/2016 – Registro de preços para aquisição de com-
pressa de gaze para as unidades de saúde.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 025/2016 -  Fornecedora: – MDA Indústria e Comércio Eireli EPP
Item Valor Unit.

01 R$ 14,69995
Leme, 25 de  fevereiro de 2016

Maria Tereza Ap. Moi Gonçalves
Secretária de Saúde

Pregão Presencial Nº 006/2016 – Registro de preços para aquisição de material 
básico para construção, acabamento e manutenção das unidades de saúde de Leme..

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 028/2016 -  Fornecedora: – Aline Nicacio Me
Lote  Valor Unit.
03 1 R$ 5,95
10 1 R$ 2,16
10 2 R$ 0,08
10 3 R$ 0,30
24 1 R$ 1,40
33 1 R$ 2,20
34 1 R$ 2,40
34 2 R$ 7,80
34 3 R$ 1,90
34 4 R$ 2,00
34 5 R$ 1,70
36 1 R$ 2,43
Ata nº 029/2016 -  Fornecedora: – Carrera e Roriz Materiais de Construção 

Ltda Me
Lote  Valor Unit.
01 1 R$ 45,00
01 2 R$ 68,90
02 1 R$ 6,59
02 2 R$ 18,91
04 1 R$ 0,04
04 2 R$ 0,06
04 3 R$ 0,68
04 4 R$ 0,40
05 1 R$ 9,00
05 2 R$ 6,80
06 1 R$ 26,70
11 1 R$ 0,14
12 1 R$ 11,20
12 2 R$ 8,60
12 3 R$ 7,00
12 4 R$ 7,00
12 5 R$ 7,00
14 1 R$ 9,33
17 1 R$ 30,43
17 2 R$ 26,68
17 3 R$ 8,89
17 4 R$ 0,90
18 1 R$ 0,50
20 1 R$ 89,00
21 1 R$ 9,20
22 1 R$ 126,00
25 1 R$ 2,20
26 1 R$ 23,50
27 1 R$ 3,80
28 1 R$ 29,00
29 1 R$ 2,40
30 1 R$ 1,69
30 2 R$ 0,51
31 1 R$ 1,90
35 1 R$ 52,00
35 2 R$ 63,00
37 1 R$43,00
37 2 R$ 44,50
38 1 R$ 2,35
38 2 R$ 3,25
39 1 R$ 46,66
40 1 R$ 39,50
Ata nº 030/2016 -  Fornecedora: – Suely Spagnoletto Pereira EPP
Lote  Valor Unit.
23 1 R$ 72,00
23 2 R$ 19,00 
23 3 R$ 175,00
23 4 R$ 47,00
23 5 R$ 58,00
23 6 R$ 55,00
23 7 R$ 72,00 
32 1 R$ 43,00
32 2 R$ 28,50
32 3 R$ 7,50
Ata nº 033/2016 -  Fornecedora: – Flex – Comércio e Representação Ltda
Lote  Valor Unit.
07 1 R$ 3,30
09 1 R$ 1,58
13 1 R$ 2,40
15 1 R$ 4,55 
16 1 R$ 9,00
19 1 R$ 3,50
Leme, 08 de  março de 2016

Maria Tereza Ap. Moi Gonçalves
Secretária de Saúde



Leme, 18 de junho  de 2016

Paulo Roberto Blascke
Patrícia de Queiroz Magatti

Secretaria de Administração

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 151/2015 -  Fornecedora: – D-Hosp – Distribuidora Hospitalar Im-
portação e Exportação Ltda

Lote Valor Unit.
14 a R$ 30,87 
15 a R$ 28,070
16 a R$ 26,55
17 a R$ 23,740
19 a R$ 50,030
20 a R$ 47,22
21 a R$ 80,76
Leme, 25 de novembro  de 2015
Publique-se.

Maria Tereza Ap. Moi Gonçalves
Secretária de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 053/2015 – Registro de preços para o forneci-
mento de leite de soja e nutrição enteral para atender as necessidades nutricionais 
de pacientes carentes e acamados do municipio

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 145/2015 -  Fornecedora: – Marka Serviços e Comércio Ltda EPP
Lote Valor Unit.
01 a R$ 3,59 
02 a R$ 3,59
Ata nº 147/2015 -  Fornecedora: – Empório Saúde produtos Médicos e 

Nutricionais Ltda EPP
Lote Valor Unit.
03 a R$ 55,00 
Ata nº 155/2015 -  Fornecedora: – Humana Alimentar – Distribuidora de 

Medicamentos e Produtos Nutricionais Ltda
Lote Valor Unit.
04 a R$ 19,40 
Leme, 25 de novembro  de 2015
Publique-se.

Maria Tereza Ap. Moi Gonçalves
Secretária de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 045/2015 – Registro de preços para o for-
necimento de nutrições e leites enterais em geral para atender as necessidades 
nutricionais de pacientes carentes e acamados do município.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 152/2015 -  Fornecedora: – Simone de Camargo Rubio EPP
Lote Valor  Unit.
06 R$ 53,40
Leme , 10  de  novembro de 2015

Olavo de Castilho Junior
Secretário de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 047/2015 – Registro de preços para forneci-
mento de medicamentos

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 150/2015 -  Fornecedora: – Dimaster Com. Prod. Hospitalares ltda
Lote Valor  Unit.
01 R$ ,650
09 R$ 1,500
17 R$ 0,200
18 R$ 0,100
19 R$ 1,200
21 R$ 0,400
22 R$ 0,060
28 R$ 0,050
36 R$ 2,360
39 R$ 3,500
40 R$ 0,200
41 R$ 3,460
45 R$ 0,120
47 R$ 0,477
54 R$ 4,000
58 R$ 1,700
59 R$ 0,100
61 R$ 0,440
66 R$ 1,890
70 R$ 3,300
77 R$ 1,500
82 R$ 1,700
83 R$ 2,990
84 R$ 0,990
89 R$ 0,027
91 R$ 0,049
95 R$ 0,499
96 R$ 0,605
99 R$ 6,699
100 R$ 0,190
107 R$0,300
110 R$1,800
111 R$ 0,039
123 R$1,500

139 R$4,300
142 R$0,069
144 R$ 0,080
146 R$ 0,070
148 R$0,150
150 R$0,060
151 R$0,700
152 R$0,499
153 R$0,314
154 R$0,150
Ata nº 154/2015 -  Fornecedora: – Aglon Com. E Representações ltda
Lote Valor  Unit.
02 R$ 6,2500
03 R$ 8,0500
06 R$ 3,1100
07 R$ 0,1750
16 R$ 0,0500
23 R$ 4,2200
24 R$ 0,1300
25 R$ 0,4590
35 R$ 1,6020
46 R$ 6,8180
57 R$ 6,3100
73 R$ 2,2200
80 R$ 1,2270
87 R$ 0,7260
90 R$ 0,6820
141 R$ 9,9880
143 R$ 1,7270
155 R$ 2,0000
158 R$ 1,2500
182 R$ 2,9550
184 R$ 0,1400
185 R$ 2,7400
186 R$ 3,0900
187 R$ 0,1500
189 R$ 0,3200
190 R$ 2,2200
191 R$ 0,0900
194 R$ 1,1000
196 R$ 0,4760
205 R$ 3,6000
207 R$ 0,0960
212 R$ 1,0600
Leme , 08  de  dezembro de 2015

Maria Teresa Ap. Moi Gonçalves
Secretária de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 047/2015 – Registro de preços para forneci-
mento de medicamentos

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 153/2015 -  Fornecedora: – Hospfar Industria e Com. De Prod. Hosp. Ltda
Lote Valor  Unit.
42 R$ 0,46
49 R$ 0,32
64 R$ 0,72
69 R$ 0,85
132 R$ 0,60
Leme , 10 de  dezembro de 2015

Maria Teresa Ap. Moi Gonçalves
Secretária de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 036/2015 – Registro de preço para contratação 

Leme, 18 de junho de 2016

Pregão Presencial Nº 007/2016 – Registro de preços para contratação de em-
presas para fornecimento de horas trabalhadas de pedreiro e outro, para manutenção 
dos projetos sociais e da sede da secretaria de assistência e desenvolvimento social

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 037/2016 -  Fornecedora: – Bruno José Souto Andrade Me
Lote Valor Unit.
02 R$ 13,16
03 R$ 8,88
04 R$ 13,90
05 R$ 12,98
Ata nº 039/2016 -  Fornecedora: – Paulo Sergio dos Santos Me
Lote Valor Unit.
01 R$ 13,00
Leme, 10 de  março de 2016

Mauro Donizeti Vitor
Secretário de Assistência e Desenvolvimento Social

Pregão Presencial Nº 003/2016 – Registro de preços para futuras aquisição 
de emulsão asfáltica RR 1-C

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 038/2016 -  Fornecedora: – Companhia Brasileira de Asfalto da Ama-
zônia Importação e Exportação

Lote Valor Unit.
01 R$ 1.460,00
Leme, 04 de  março de 2016

Rafael Alves de Carvalho Almeida
Secretário de Serviços Municipais

Pregão Eletrônico Nº 007/2016 – Registro de preços para aquisição de con-
dicionadores de ar para diversas unidades da secretaria de saúde e da secretaria 
da educação

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 040/2016 -  Fornecedora: – LSR Móveis para Escritório Eireli EPP
Lote Valor Unit.
03 R$ 3.025,00
05 R$ 2.142,85
Ata nº 041/2016 -  Fornecedora: – Ventisol da Amazônia Industria de Apa-

relhos Elétricos Ltda
Lote Valor Unit.
01 R$ 1.290,00
02 R$ 1.210,00
Leme, 01 de  março de 2016

Maria Tereza Ap. Moi Gonçalves
Secretária de Saúde

Flávia Elizabeth Terossi Dias
Secretária de Educação

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Pneus Leme 

Centro Automotivo Ltda Me; OBJETO: Prestação de serviços de manutenção e 
conservação de veículos da frota municipal; VALOR GLOBAL: R$ 56.000,00; 
PRAZO: 12 meses; DATA DA ASSINATURA: 15.06.2016: LICITAÇÃO: Convite 
nº 030/2016, SUPORTE LEGAL: Lei 8666/93; e suas alterações

Leme, 15 de junho  de 2016
Publique-se.

Paulo Roberto Blascke
Prefeito Municipal

Paulo César Máximo
Secretario de Transportes

CONVITE Nº 032/2016

Situação: REVOGADO
Leme, 15 de junho de 2.016

Paulo Roberto Blascke
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Quatro Clinicas 

Sociedade Medica S/S; OBJETO: Contratação de empresa para realização de 

PRAZO: 12 meses; DATA DA ASSINATURA: 16.06.2016: LICITAÇÃO: Convite 

nº 028/2016, SUPORTE LEGAL: Lei 8666/93; e suas alterações
Leme, 16 de junho  de 2016
Publique-se.

Maria Tereza Ap. Moi Gonçalves
Secretaria de Saúde

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Reinaldo de Jesus 

Ciccone; OBJETO: prorrogação do contrato de locação, imóvel localizado á R: 
Emilio Violim, nº 93; VALOR GLOBAL: R$ 4.015,14; PRAZO: 02 meses; DATA 
DA ASSINATURA: 23.05.2016: LICITAÇÃO: DISPENSADO, SUPORTE 
LEGAL: Lei 8666/93; e suas alterações

Leme, 23 de Maio  de 2016
Publique-se.

Sérgio P.A. Olivati
Secretario de Assistência e Desenvolvimento Social


